# 上海市公共安全教育实训基地

# 关于组织本市初中生"8课时"安全实训实施方案

### 一、背景介绍

根据《上海市初中学生综合素质评价实施办法》沪教委规(2019) 8号的文件精神,从2018年入学的六年级开始施行"初中学生综合素质评价实施办法","安全实训"是综合素质评价内容之一,录入相关信息系统。学生在初中阶段需完成安全实训24课时(初中阶段共3天,其中在上海市级公共安全教育场馆的安全实训不少于8课时)。上海市青少年校外活动营地——东方绿舟加强与各区教育行政部门的协调沟通,依托上海市公共安全教育实训基地,承担落实市级8课时安全实训的任务,确保实训工作安全、有序,取得时效。

东方绿舟作为市教委直属的事业单位,依托 2018 年建成的"国际一流、国内领先"的综合性公共安全教育实训专业场馆,以市教委编制的安全实训教育大纲为指导,落实"总体国家安全观",以"识险、避险、自救、互救"为主线,以"体验、感受、参与、实训"为形式,以"真学、真练、真懂、真会"为目标,设计涵盖自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和社会安全事件四大方面的课程方案,包括了地震灾害、气象灾害、防空安全、消防安全、日常生活安全、道路交通安全、轨道交通安全、紧急救护在内的 8 项安全主题教育 20 余个实训馆,旨在帮助学生通过实训体验领悟和提升安全意识、规则意识、法律意识和责任意识。

# 二、"8课时"实训方案

学生参加上海市公共安全教育实训基地初中生"8课时"公共安

全实训,原则上由区教育局或学校统一与东方绿舟预约确定实训日期、对象、人数等具体内容。

- 1. 实训时间:初中生"8课时"安全实训时长为一天,具体日期详见《2024学年初中生"8课时"安全实训计划安排表》。
- 2. 实训地点:上海市公共安全教育实训基地(沪青平公路 6866号)。
- 3. 实训课程:实训基地会根据参训学校班级数和人数,为每个班级安排相应的实训课程,安全教育时长为5.5-6个小时,包括学生乘车前往基地过程中的安全乘车教育。以某个班级为例,安排如下:

9:00—11:30	11:30-12:30	12:30-15:00	15:00	
公共安全实训活动 (气象灾害、地震灾害、轨道交通)	午餐、午休	公共安全实训活动 (消防安全、紧急救护、4D)	返回	
仅供参考,具体实训内容据实安排				

#### 4. 课程简介

- (1) 气象灾害实训馆:设置风雨雷电体验室、家庭和街道的实训场景。学生通过体验掌握遭遇大风雷电时的正确逃生方式。
- (2) 地震灾害实训馆:设置家庭、楼道和户外的实训场景。学生通过感受不同震级烈度及避险实训掌握相应的避险方式。
- (3) 消防安全实训馆:设置家庭和楼道实训场景,学生通过找出客厅、卧室和厨房的火灾隐患,掌握正确的逃生方式。
- (4) 防空安全实训馆:设置家庭和街道的场景,学生在听到预 先警报时在家中进行转移食物等准备工作。若在撤离中途听到警报, 利用地形进行隐蔽直至听到警报解除再安全撤离。
- (5) 日常生活实训馆:设置升降电梯、自动扶梯、楼梯和家庭的实训场景。学生通过实训掌握正确上下楼梯、乘坐楼梯和掌握正确

的应对电梯事故的方式。

- (6) 紧急救护实训馆:通过救助模拟假人和真人扮演的伤员等 多种形式,掌握心肺复苏、创伤、意外伤害和常见急症的救护方法。
- (7) 道路交通安全实训馆: 学生通过进入交通安全常识,了解案例分析和交通信号交通安全守则,掌握正确的出行方法以及发生紧急情况时的应对措施。
- (8) 轨道交通实训馆:设置地铁站和列车的实训场景,通过安检、自动扶梯、地铁事故等多项实训,掌握应急措施做好安全防护。
- (9) 4D 模拟体验馆:借助各种特效设备,以故事演绎的方式,呈现极具震撼性的地震海啸等自然灾害和突发事件现场,让学生身临其境,提高对灾难的警惕心。

### 三、"8课时"实训须知

为保障公共安全实训安全、有序、高质完成,请组织方和参训人员务必阅读并填报以下实训资料。

序号	名称	备注	
1	《实训基地预约(登记)表》	· 实训活动前一周,需	
2	《学生信息登记表》	英州拓切前一周,而   填报至实训基地	
3	《公共安全实训协议书》("8课时")		
4	安全实训资料填写须知		
5	意外伤害事故处置流程告知书		
6	初中生"8课时"安全实训注意事项(校方)		
7	2024 学年初中生"8课时"安全实训计划安排表		
8	车辆信息备案附件		

# 四、协议签订与费用支付

初中生"8课时"安全实训,东方绿舟和各区教育局/学校签订《上海市初中生"8课时"公共安全实训协议书》。

安全实训收取费用100元/学生(包含实训活动、往返大巴接送、

午餐、意外保险), 教师或工作人员每人65元(包含往返车辆、午餐、意外保险)。

按实际人数结算金额开具增值税普通发票给组织方,组织方在活动结束一月内(如遇国家法定假日顺延)以转账方式将余款支付至东方绿舟账户。

### 五、联系人及联系方式

联系人: 韩昌华、李朋飞

联系方式: 59230163

上海市青少年校外活动营地——东方绿舟上海市公共安全教育实训基地